0{ l$I
RA EM TE

DEFENSORIA PÚBLICA
de

Me

DO ESTADO DO PIAUí

OFÍCIO GDPG NO 14212023

À Sua Excelência o Senhor
Deputado Francisco José Alves da Silva.
Presidente da Assembleia Legislativa do Piauí.
ASSEMBLEIA LEGISLATTVA DO PIAUÍ - ALEPI

cretá rio

Exmo. Senhor Presidente,

A Defensoria Pública do Estado do Piauí é instituição autônoma e permanente,

essencial à função jurisdicional do Estado, incumbindoJhe, como expressão e instrumento do

regime democrático, fundamentalmente, a orientação jurídica, a promoção dos direitos

humanos e a defesa, em todos os graus, judicial e extrajudicial, dos direitos individuais e

coletivos, de forma integral e gratuitâ, aos necessitados, na forma do inciso LXXIV do art. 5"

da Constituição Federal, gozando de autonomia administrativa, funcional e financeira, na forma

do § 2'do art. 134 da Lei Maior.

Cabe ressaltar ainda que de acordo com a remissão feita no texto do § 4'do art. 134

(com redação dada pela EC n' 80/2014) aos aÍs. 93 e 96, II, ambos da Constituição Federal, as

Defensorias Públicas Estaduais passaram a dispor de iniciativa de propor à respectiva

Assembleia Legislativa as leis relativas à alteração de suas estruturas administrativas, a criação

de seus cargos e regime jurídico, bem como as leis relativas à fixação dos subsídios de seus

membros, prevista no art. 37, inciso X, da CR/88.

Dessa forma, encaminho a Vossa Excelência Proieto de Lei que dispôe sobre os

subsidios das Defensoras e Defensores Públicos da Defen soria Pública do Estado do Piauí,

com fundamento no art. 37, X, da Constiruição Federal, propondo estabelecer valor de subsídio

semelhante ao estabelecido para os membros do Ministério Público do Estado do Piauí e

membros do Poder Judiciários do Estado do Piauí, com efeitos financeiros a partir de l'de
outubro de 2023. nos termos da iustiíicativa âpresentâda.

Oportuno destacar ainda que o referido Projeto de Lei segue acompaúado do

correspondente Estudo de Impacto Financeiro e Orçamentiírio, que demonstra que a despesa

1l Yr
oo
YY

IIDO NO EXPEDIENTE

Ptt,-O6 I cÍ lz-l

Teresina, 05 de setembro de 2023.

DEFENSORTA PÚBUCA
DO ESIADO DO P|AUÍ

encontra-se compatível com as Leis OÍçamentárias e a Lei de Responsabilidade Fiscal, e conerá

à conta de dotações orçamentárias consignadas à Defensoria Pública do Estado do Piauí para o

exercicio de 2023.

Pela oportunidade e considerando os fundamentos fáticos acima expostos,

julgamos apropriado apresentar o presente Projeto de Lei, requerendo o seu regular recebimento

e processamento, nos termos do Regimento Intemo desta Casa.

Aproveito o ensejo para extemar votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,
CARLA
BENTO

Carla Yascar Bento Feitosa Belchior

Defen sora Pú b lica Geral

ao oo

BELCHIOR:
84552433334

<tYYr»
DEFENS()RIA PUgLICA

DO ESTADO OO PIAUI

PRoJETo nr lu x'@ de setembro rte 2023.

Dispõe sobre os subsídios das Defensoras e
Defensores Públicos da Defensoria Pública do
Estado do Piauí, e dá outras providências.

O GOVERNAIIOR DO ESTADO OO pnUÍ, Faço saber que o Poder Legislativo

decreta e eu sanciono a seguinte Lei Ordinária:

Art. l'Os subsidios mensais dos membros da Defensoria Pública do Estado do Piauí
passam a corresponder aos valores constantes no Anexo Único desta Lei, implementado
em parcelas sucessivas e não cumulativas.

Art. 2" As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão à conta das dotações
orçamentárias consignadas à Defensoria Pública do Estado do Piauí.

AÍ. 3' Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir
de l" de outubro de 2023, revogadas as demais disposições em contrário.

Teresina, de de2023.

GOVERNADOR DO ESTADO

SECRETÁRIO DE ESTADO

1

<lYYr,
DEFENsoRta PúBLrca

DO ESÍAOO C>O PtAut

rrrxo úxrco

sunsÍ»ros DAs DEFENSoRAS E DEFENsonos púsl,rcos

CATEGORIAS
\/ALORES VIGENTES A PARTIR DE

le de outubro de 2023

le de íevereiro de
2024 1e de fevereiro de 2025

DEFENSOR
PúBLrco

SUBSTITUTO
R§ 29.086.39 R$ 30.732,78 R$ 32.379,23

I" CATEGORIA R$ 30.617,25 R$ 32.350,30 R$ 34.083,40

2" CATEGORIA R$ 32.228,68 R$ 34.052,95 R$ 35.877,27

3'CATEGORIA R$ 33.924,93 R$ 35.845,21 R§ 37.765,55

4" CATECORIA RS 35.710,45 RS 37.731,80 RS 39.7s3,21

CATEGORIA
ESPECIAL

R$ 37.589,95 RS 39.717,68 RS 41.845,48

2

a
YYr

a
Yrí:(

DEFENSORIA PUBLICÂ.
DO ESTAOO OO PIAUI

JUSTIFICATIVA

A Emenda Constitucional n'8012O14, dentre outras mudanças, introduziu

o § 4'no artigo 134 da Constituição Federal, impondo a aplicação extensiva dos seus

artigos 93 e 96, inciso II, à Defensoria Pública.

O referido art. 96, inciso II, da Constituição Federal, por sua vez, dispõe

sobre a iniciativa de lei conferida aos tribunais para fixação da remuneração dos seus

serviços auxiliares e dos juízos que lhes forem vinculados, bem como a fixação do

subsidio de seus membros e dos juízes. Dessa forma, restou também assegurada às

Defensorias Públicas a iniciativa privativa para propor à respectiva Assembleia

Legislativa as leis relativas à fixação dos subsidios de seus membros, prevista no art. 37,

inciso X, da CR l88, que assim dispôe:

Árt.37

t...1 X - a remuneração dos semidores públicos e o
subsídio de que trata o § 4" do arl 39 somente poderão ser fixados ou

alterados por lei específica, observada a iniciativa púvativa em cada

caso, ossegurada a revisão geral anual, sempre na mesma data e sem

distinção de índices (grifos acrescidos).

O presente projeto de lei objetiva daÍ tratamento adequado ao valor dos

subsídios dos Defensores Públicos do Estado do Piaui, mais especiÍicamente, estabelecer

valor de subsidio semelhante ao estabelecido para os membros do Ministério Público do

Estado do Piauí e membros do Poder Judiciários do Estado do Piauí.

Com efeito, no primeiro semestre deste ano, a Assembleia Legislativa do

Estado do Piaui aprovou as Leis 8.026/23 e 8.007123, que dispõem sobre os subsídios dos

membros do Poder JudiciriLrios do Estado do Piauí e membros do Ministério Público do

Estado do Piaui, respectivamente, concedendo aumento real no valor subsídios de ambas

as carreiras.

Assim, ao estabelecer tÍatamento similar ao quejá é concedido às carreiras

do Ministério Público e Magistratura, o presente projeto de lei assegura a observância da

simetria constitucional existente entre as carreiras do sistema de justiça.

Registre-se que a Lei Complementar Estadual n' 59/2005 autoriza o
reajuste do subsídio dos membros da Defensoria Pública do Estado mediante lei ordinária
(art. 71, §a).

3

DEFENSORIA PUBLICA
DO ESTADO OO PIAUI

Ressalta-se que foi realizado prévio estudo de impacto orçamentário e

financeiro, bem como que todas as despesas decorrentes desta lei correrão à conta das

dotações orçamentárias consignadas à Defensoria Pública do Estado do Piauí

Por fim, cabe esclarecer que todas as despesas decorrentes do presente

Projeto de Lei estão de acordo com as disposições da Lei de Responsabilidade Fiscal e

das Leis Orçamentririas.

Seúor Presidente, são essas as razões que nos levam a apresentar a Vossa

Excelência e a esta Casa o presente Projeto de Lei.

Atenciosamente,

Teresina, 05 de setembro de 2023. BÉNTO

Carla Yascar Bento Feitosa

Defensora Pública Geral do Estado do Piauí

l

4

84552nf,333

<tYYr»

ESTIMATIvA DE IMpAcro onçavIrNrÁRIo-FINANcEIRo

Projeto de Lei que dispõe sobre os subsídios das Deíensoras e

Defensores Públicos da Defensoria Pública do Estado do Piauí,

e dá outras providências

O presente estudo visa demonstrar o impacto orçamentário-financeiro do

Projeto de Lei que dispõe sobre os subsídios das Defensoras e Defensores Públicos da

Defensoria Pública do Estado do Piauí, e dá outras providências.

Segundo dispõe o art. 17 d^ Lei de Responsabilidade Fiscal, considera-se

obrigatória de caráter continuado a despesa corrente derivada de lei, medida provisória ou ato

administrativo normativo que fixem para o ente a obrigação legal de sua execução por um

período superior a dois exercícios.

Dispõe o § l' do mesmo dispositivo que os atos que criarem ou aumentarem

despesa deverão ser instruidos com a estimativa impacto orçamentário-financeiro no

exercício em que deva entrar em vigor e nos dois subsequentes ê demonstrâr a origem

dos recursos para seu custeio, bem como declaração do ordenador da despesa de que o

aumento tem adequação orçamentária e financeira com a lei orçamentária anual e

compatibiüdade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes orçamentárias.

Para a estimativa do estudo de impacto orçamentário-financeiro ora

apresentado para o exercício de 2023, foi considerado a projeção de saldo financeiro-

orçamen!ário decorrente das revisões dos contratos administrativos, o que possibilitou a

otimização das despesas e as adequações necessárias dos valores destinados ao Quadro de

Pessoal da Defensoria Pública para viabilizar a implantação de isonomia de remunerações dos

Defensores Públicos com os outÍos integrantes do Poder Judiciário e Ministério Público do

Estado do Piauí, dando cumpÍimento ao §4" do art. 134 da Constituição Federal.

Para a virtual projeção das despesas oriundas do presente Projeto de Lei para

os exercícios 2024,2025,2026 e 2027 foram estimadas as previsões considerando as metas

de inflação perseguidas pelo Banco Central no percentual de 3% (três por cento) para cada

ano, conforme indicadores colhidos no liú
httns //www.bcb gov.br/controleinfl acaolmetainfl acao além dos ajustes do Plano Plurianual

DEFÊNSORTA PUBLICA
DO ESTADO DO PIAUI

DEFE sORIA PUBLICA
DO ESTADO DO P|AUí

2024/2027 da Defensoria Pública, de modo que restou demonstrado pelos cálculos abaixo

apresentados que há disponibilidade orçamentária no Programa de Trabalho:

35.T0T.03.092.0016.2600 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS ALOCADOS ÀS

ATMDADES ADMINISTRATIVAS para custear as despesas decorrentes do presente

Projeto de Lei.

Dessa forma, o Estudo de Impacto Financeiro e Orçamentário que segue em

anexo demonstra que a despesa decorrente do presente Projeto de Lei encontra-se compatível

com as Leis Orçamenuírias e a Lei de Responsabilidade Fiscal, e correrá à conta de dotações

orçamentárias consignadas à Defensoria Pública do Estado do Piauí para os exercicios de

2023, 2024, 2025, 2026 e 2027 .

Atenciosamente,

CARLA.YÁSCAÍe,H,5,{-

FEITOSA AH'.H,tffi.
BELCHTOR: âffilffi

84s52433334 H.i,."**
Carla Yáscar Bento Feitosâ Belchior

Defensora Pública Geral

HUMBERTO BRITO*ffi-àõôãrôÜÉs*ààãffi*
9262304 *,.:---::
Humberto Brito Rodrigues

Diret or Ádmi n i s tra tivo

»
.a
Y

a

Y
a

YI

rtYYr»
OEFENSORIA PUBLICA
oo EsrADo Do P|AUí

Projeção de despesa com implantação de recomposição de subsídios de Defensores Públicos - Outubro a dezembro de 2023

Quântidade Categoria subsÍdio vlÍ. Mensal valor Anual 13e Salário 1/3 térias subtotal Patronàl TotalGeral

5 Def. Substituto 29.086,39 145.431,95 436.295,85 145.431,95 48.477,32 630.205,12 !51.249,23 78t.454,34

17 3! categoria 33.924,93 576.723,81 1 .7 30.!17,43 s76.723,87 192.24t,27 2.499 .L36,St 599.792,76 3 .094.929,27

84 4ê câtegoria 35.710,45 2.999 .677 ,40 8.999.033.40 2.999 .67 7 ,80 999.892,60 12.998.603,80 3.1L9 .664,9L 16.118,268,71

8 Categoria Especial 37.589,95 300.719,60 902.158,80 300.719,60 100.239,87 1.303.118,27 312.748,38 1.615.866,65

Total 4.022.553,16 1.340.851,05 4.183.455,29 21.614.518,98

Valores atualmente pã8os em 2023 com subsídlos dos Defensores Públicos do Plauí - Mês de rêferêncla: setembro de 2023

Quântidade Catetoria subsídio Vlr. Mensal 13P Selário 1/3 Féries Pat.onal TotalGêral

Def. Substituto 27.687,26 138.436,30 41s.308,90 138.436,30 46.145,43 599.890,63 143.973,75 743.864,39

17 3. câtegoria 32.131,80 546.240,60 1.638.721,80 546.240.60 182.080.20 2.367.O42,60 568.090,22 2.935.132,82

84 4! categoria 33.738,39 2.434 .O24 ,7 6 L502.O74,28 2.434 .O24,76 944.674,92 12.280.77 3 ,96 2.947.3a5,75 15.228.159,71

CateSoria Especial 35.425,31 283.402,48 450.207,44 283.402,48 94,467,49 1 .224.O7 7 ,4L 294.738,58 1.522.815,99

Totel lt.406.312,42 3 .402 .104,14 1.267.368,05 16.47 5 .7 84,61 3.954.188,31 20.479 .972,91

VâlorAôual- 3

fiêses 13e Salário Ll3Êéíiat Patronal TotalGeral

lmpado
OÍçâmentá,lo 661.341,06 220.449.02 73.483,01 229.266,98 1.184.546,07

Projeção despesas com Pessoal pâra o exercício de 2023 decorrente do
pressênte Projeto de [ei - out/23 a dez/23

Saldo orçamentário existente para execução do presente Proreto Lei no
exercício 2023 - outl23 a dezl23,

Rs r.184.545,07 Rs 1.6s7.793,00

12.067.659,48 17.431.063.69

VeloÍAnual-3meses Subtotal

5

,*lYYt»
otrtrsonn púgttca
Do EsraDo oo PrÂui

Projegão de despesas com implantação de recomposição de subsídios de Defensores Públicos - Exercício de 2024

Quantidade CateSoria subsídio vl.. Mensal
Valo. Anuel -

12 meses 13P Salário 1/3 Férias Subtotel Patronel Auxílios TotalGeral

5 0ef. Substituto 30.732,78 153.663,90 7.922.994,02 153.663,90 51.221,30 2.727 .479 ,22 510.691,01 RS 24o.ooo,oo 2.87 8.570,21

17 3! categoria 35.845,21 609.368,57 7.279.?78,04 609.368,57 203.122,46 8.092.269,51 t.942.t44,64 Rs 816.000,00 10.850.414,19

84 4! categoriâ 37.731,80 3.169 .471,20 37.863.861,00 3 .769 .47 r,20 1.056.490,40 42 .O89 .422,60 70 .101.557 ,42 Rs 4,032,000,00 56.223.380,02

8 Categorie Especiãl 39.717,68 317.74t,44 3 .795 .47 5 ,44 31?.747,44 105.913,81 4.219.530,69 1.012.6a?,37 Rs 384.000,00 5.616.218,06

Total 50,862.508,54 4.250.245,11 7.4L6.74437 56.529.502,02 13.567.080,48 Rs 5.472.000,00 Rs 75.568.582,50

Projeção despesas com Pessoal para o exercício de 2024, com os
acréscimos decorrentes do pressente Projeto de Lei

Orçamento estimado para o exercício de 2024 na Ação 2600 - GESTÃO oE
PESSOAS - PPA

Rs 7s.s68.s82,s0 R5 102.613.000,00

'.tYYt»
OEFENSORIA PUBLICA
oo EsrAoo Do P|AUI

Proieção despesas com Pessoal para o exercício de 2025, com os

acréscimos decorrentes do pressente Projeto de Lei

orçamento estimado para o exercício de 2025 na Ação 2600 - GEsTÃo DE PEssoAs -

PPA

Rs 79.224.993,87 Rs 1rO.s12.780,00

Projeção de despesas com implantação de recomposição de subsídios de Defensores Públicos - Exercício de 2025

Quantidade Categoria subsídio Vlr. Mênral
Valo. Anuôl- 12

mêles 131SaláÍio lllFétia. subtotal Patronal Auxílios TotalGeral

5 0ef. Substituto 32.379,23 161.896,15 1.934.521,55 161.896,15 53.965,38 2.150.383,08 516.091,94 Rs 240.000,00 2.906.47 5,O2

17 3i categoria 37.765,55 642.OL4,35 7.611.526,42 642.014,35 214.OO4,78 8.527.545,55 2.046.610,93 R5 816.000,00 11.390.156,49

84 4a categoriâ 39.753,21 3.339.269,64 39 .901 .437 ,24 3.339.269,64 1.113.089,88 44.353.796,76 10.644 .977,22 RS 4.032.ooo,oo 59.030.707,98

8 Categoria Espe.ial 41.845,48 334.763,a4 4.000.143,68 334.763,84 111.587,95 4 .446 .495 ,47 1.067.158,91 R5 384.000,00 5.897.654,38

Total 53.507.628,89
4.477.943,94 1.492.647,99 s9.478.220,86 74 .27 4.773,OL Rs 5.472.000,00

RS

79.224.993,47

rtYYr»
DEFE SORIA PUBLICA
Do EsraDo oo PÁuí

Projeção de despesas com implantação de recomposição de subsídios de Defensores Públicos - Exercício de 2026

Quantidâde CatêEoÍiâ subsídio vlr. Mensal
Valor Anual - 12

meSe§ 13e SâláÍio ,'l3 Fétia. Subtotâl Patronal Auxílios TotalGeÍâl

5 Def. Substituto 32.179,23 161.895,15 1.934.521,5s 161.896,15 53.96s,38 2.150.383,08 516.091,94 Rs 240.000,00 2 .906.47 5,02

17 3a cate*oria 37.765,55 642.O14,35 7.671.526,42 642.0L4,35 2L4.OO4,74 8.527.545,55 2.046.610,93 Rs 816,000,00 11.390.156,49

84 4l aâtêgoriâ 19.753,2t 3.339.269,64 39.901.411,24 3.339 .269 ,64 1.113.089,88 44 .353.796,76 10.644 .911,22 Rs 4.032.000,00 59.030.707,98

8 Categoria Especial 41.845,48 334.763,44 4.000.143,68 334.763,84 111.587,95 4 .446 .495,47 1.067.158,91 Rs 384.000,00 5.897.654,38

Íotal 53.507.628,89
4.477.943,94 t.492.641,99 59 .47 8.220,86 14.27 4.773,O1 RS 5.472.ooo,oo

R5

19 -224.991,47

Projeção despesas com Pessoal para o exercício de 2026, com os acréscimos
decorrentes do pÍessente Proieto de Lei

OÍçamento estimado para o exercício de 2026 na Ação 2600 - GESTÃO DE

PESSOAS . PPA

R5 79.224.993,87 RS 117.143.546,80

<tYYF»
DEFEN§ORIA PUBLICA
Do EsrADo oo PlAuí

Projeção de despesas com implantação de recomposição de subsídios de Defensores Públicos - Exercício de 2027

Quantidade Categoria Subsídio
Valor Anual - 12

metel 13e Salário U3 Férias Subtotal Patronal Auxilios Total6eral

5 Deí. Substituto 32.379,23 161.896,15 1.934.521,55 161.896,15 53.965,38 2.150.383,08 516.091,94 Rs 240.000,00 2 .906 .47 5,02

!7 3l categoíiâ 37.765,55 642.014.35 7.671.526,47 642.014,35 214.O04,74 8.527.545,55 2.046.610,93 Rs 816.000,00 11.390.156,49

84 4l câtegoria 39.753,21 3.339.269,64 39.901.437,24 3.339.269,64 1.113.089,88 44 .151.796,16 ro.644 .917,22 Rs 4.032.000,00 59.030.707,98

8 CateSoÍia Especiâl 41.84S,48 134.761,84 4.000.143,68 134.761,44 111.587,95 4.446.495,47 1.067.158,91 Rs 384.000,00 5.897.654,38

Íotal s3.507.628,89
4.477.943,94 t.492.647 ,99 59 .47a.220,86 74 .214 .7 7 3,O1. R5 5.472.000,00

R5

79.224,993,87

Proieção despesas com Pessoal para o exercício de 2027, com os acréscimos
decorrentes do pÍessente Proieto de Lei

Orçamento estimado para o exercício de 2027 na Ação 2600 - GESTÃO DE

PESSOAS . PPA

R5 79.224.993,87 Rs 124.172.159,61

vlr, Mensal